877 *nudipedes* Mot de Tert. *De pallio* 5. Il s'agit des moines n'ayant que des sandales.

878 *Mt.* 5, 48.

879 *continenter* Pas tout à fait car la citation qui suit *Qui solem ... iniustos* (*Mt.* 5, 45) est séparée par deux versets de la précédente.

882 *non vindicabit* "Ne revendiquera pas", car s'il le faisait il manquerait à l'humilité chrétienne.

883-885 *Nec vllum ... modum* C'est une formule qui équivaut à celle de l'*Enchir.*, Holborn, p. 135, l. 8: "Monachus non est pietas", surtout si l'on n'oublie pas la suite immédiate: "sed vitae genus, pro suo cuique corporis ingeniique habitu vel vtile vel inutile".

886 *carnem* Mot absent de la liste p. 186, ll. 692-693. Le mot revient près de 60 fois dans les Epîtres de Paul.

888 *stimulum carnis* 2. *Cor.* 12, 7; Er. traduit: "datus fuit mihi stimulus per carnem, nuncius Satanae, vt me colaphis caederet, ne supra modum efferrer". L'*Annot.* (LB VI, 793 E-F) dit: "Nonnulli *stimulum* hunc interpretantur motus et affectus libidinis, quod demiror vlli docto Theologo placere. Quid enim absurdius quam putare tantum Apostolum iam senem adhuc sollicitari vrtica libidinis, et ita sollicitari vt hac gratia coactus sit ter interpellare Dominum? Mouet istos mentio *carnis* ac statim putant de Veneri verba fieri ... quum Paulus omnem affectum humanum qui non proficiscitur a Spiritu Dei *carnem* appellare soleat". Er.

stimulum carnis appellet externas afflictiones, quibus ob Euangelium diuexa-  
 890 batur; in quem sensum et alias eam vocem vsurpat, interdum carnis nomine  
 designans quicquid ab hominis natura proficiscitur, vt iam caro sit non  
 tantum affectus crassior, puta libidinis aut crapulae, verum etiam ipsa hominis  
 ratio, imo totus homo cum vniuersis naturae viribus, si desit Christi spiritus.  
 Idem vsu venit in nomine *concupiscentiae*, quam fere de Veneris appetitu  
 895 interpretantur, quum eius vocis ratio multo latius pateat.

Superest detestabile nomen *apostatae*, quae vox Graece nescientibus atrocior  
 est quam Latina *desertor* aut *transfuga*; et apostasia peius sonat quam defectio.  
 Graecis autem et vxor, quae diuortium cum marito fecit, ἀποστῆναι dicitur ac  
 repudii libellus ἀποστάσιον appellatur. Item, quum miles ab imperatore suo  
 900 deficit ad hostem, ἀποστᾶτης dicitur; et populus qui desciscit a principe,  
 ἀποστῆναι dicitur. Denique discipulus qui recedit a placitis sui doctoris,  
 ἀποστᾶτης appellatur. Veluti si quis ab Stoicis deficiat ad Peripateticos, aut si  
 quis ex Nominali fiat Realis. Hinc veteres Christiani, qui ab euangelica fide  
 defecissent ad veterem paganismum aut Iudaismum, eos infami vocabulo  
 905 vocabant apostatas, quod ab Imperatore Christo, cui semel dederant nomen,  
 ad Satanam quem abiurarant descuiissent. Princeps autem omnium apostata-  
 rum fuit Lucifer, quoniam primus defecit a Deo conditore suo, qui primos  
 humani generis parentes eo pellexit, vt et ipsi neglectis Dei iussis serpenti  
 potius obtemperarent. Optimo igitur iure Christianorum aures exhorrent  
 910 apostatae nomen. Nihil enim execrabilius quam si Christo semel initiatus  
 deficiat ad Belial. At hodie plerique nominis huius inuidiam detorquent in  
 eos, qui Benedicti aut Francisci deserunt institutum aut, si non deserunt,  
 tamen aliquid immutant e sacro cultu. Nolim hic illis esse patronus qui, quum  
 aetate matura, nullo metu compulsi, nullis artibus illecti, suapte sponte  
 915 certoque animi decreto religioso cuiquam coetui semet addixerint, amore huius  
 mundi deserunt institutum. Nam hi digni profecto sunt, quibus inuratur  
 leuitatis et inconstantiae nota. Sed illud notandum arbitror, quod, quum longe  
 grauius sit mutare professionem quam in baptismo Christo testibus et angelis  
 920 et hominibus nuncuparis, ad Satanam ac mundum abiuratum relabi, quam a  
 genere vitae ab hominibus reperto discedere, tamen monachus, etiam si sit  
 ebriosus, scortator, maleficus, maledicus, impostor, auarus, modo ne mutet  
 amictum, non audit apostata. Dira minantur illi ab irato Benedicto, qui ab  
 925 huius praescriptis discesserit, et ab irato Christo | nihil putant metuendum eis  
 qui in contumeliam imperatoris sui toto pectore mundo Satanaeque militant.  
 At qui Scripturam sincere tractare volet, huius cognominis infamiam docebit  
 in omnes haerere qui, quum semel Euangelii regulam sint professi vestemque  
 candidam innocentiae symbolum ab Ecclesiae manibus acceperint, tamen toto  
 pectore mundo et Satanae seruiunt, interdum ne a verbis quidem blasphemis  
 et impiis temperantes. Proinde si Christianis omnibus persuasum esset tales